
Romos teisė

Vilniaus Vytauto Didžiojo gim.
IIIc klasė

Austėja Varnaitė



Romos teisė

Senovės Romos teisinė 
sistema, tobulinta 
beveik tūkstantį metų 
nuo Dvylikos lentelių 
įstatymų (451 m. pr. m. 
e.) iki Civilinės teisės 
sąvado (529 m.)



Romos teisinės sistemos užuomazgos

Iki Dvylikos lentelių, 
Romos civilinė teisė 
galiojo tik Romos 
piliečiams, ji buvo 
neapibrėžta, glaudžiai 
susijusi su religija ir 
papročiais. Manoma, kad 
Romos teisės ištakos glūdi 
Etruskų religijoje.



Dvylika lentelių 

• Plebėjų taryba pasiūlė, kad 
būtų parašyti aiškūs 
įstatymai, kad magistratai 
negalėtų jų keisti. Turėjo 
praeiti aštuoneri metai 
politinių ginčų, kad Lentelės 
pagaliau būtų sukurtos. 

• Lentelėse nebuvo parašyti į 
šiuolaikinius panašūs 
įstatymai, jose buvo surašyti 
tuomet galiojusių įstatymų 
pataisymai.

• Originalios lentelės neišliko.



Civilinės teisės sąvadas

• Teisės sąvadas, kurtas 
528-534 m. Bizantijos 
imperatoriaus 
Justiniano I įsakymu. 
Žymi moderniojo teisės 
sisteminimo pradžią.



Ankstyvoji teisė ir teisėtyra

• Lex Canuleia (445 m. pr. m. 
e.), Lex Licinia Sextia 
(376m. pr. m. e.), Lex 
Ogulnia (300 m. pr. m. e.), 
Lex Hortensia (287m. pr. m. 
e.)

• Svarbiausias Romos teisės 
pasiekimas – profesionalių 
juristų ir teisėtyros  
atsiradimas.



Klasikinė Romos teisė

• Buvo sukurtos skirtingo 
tipo sutartys (darbo, 
pirkimo, pardavimo).

• Klasikinio periodo 
teisininkas Gaius išrado 
civilinę teisinę sistemą, 
kuris kyrė asmenis, daiktus 
ir nuosavybę.



Post-klasikinė Romos teisė
• Kai Romą pradėjo valdyti 

absoliutiniai monarchai, 
teisės sistema išsigimė, 
buvo pradėti taikyti tik tie 
įstatymai, kurie buvo 
palankūs valdovui, arba į 
juos nustota atsižvelgti.

• Kai Romos Imperija skilo, 
Rytinėje dalyje liko 
Klasikinės teisės likučių, 
Vakarinėje dalyje jie visiškai 
išnyko.



Romos teisės įtaka

Nors šiomis dienomis 
niekas nenaudoja 
senosios Romos teisės, 
šiuolaikinė teisė 
remiasi į Romos teisės 
pagrindus. Taip pat 
vartojami daugelis 
terminų, laikomasi tos 
pačios juridinio 
klasifikavimo sistemos.



Šaltiniai

• http://en.wikipedia.org/wiki/Roman_law

• http://iuscivile.com/

• http://webu2.upmf-grenoble.fr/DroitRomain/

• http://www.newadvent.org/cathen/09079a.ht
m

http://en.wikipedia.org/wiki/Roman_law
http://iuscivile.com/
http://webu2.upmf-grenoble.fr/DroitRomain/
http://www.newadvent.org/cathen/09079a.htm

